
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 449 DEL 15/07/2019

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLE AREE DI SOSTA ED INDIVIDUAZIONE 
DELLE ZONE RESIDENTI/DOMICILIATI A MARINA DI RAGUSA.

L'anno 2019, il giorno quindici alle ore 17:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  526  del  11/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Giuseppe Puglisi  Dirigente del Settore  VIII

Premesso che in prossimità dell’avvio della stagione turistica si rende necessario procedere alla regolamenta-
zione dell’uso del suolo pubblico in genere e delle aree di sosta per i veicoli nella località di Marina di Ragu-
sa allo scopo di razionalizzare in modo complessivo e coordinato la sosta dei veicoli e rendere meno difficol -
tosa la reperibilità di posti auto liberi durante la giornata;

Dato atto che cittadini residenti a Ragusa, domiciliati durante la stagione estiva a Marina di Ragusa –  
specie nel centro, individuato dalla planimetria allegata (all. 1) – anche a causa del particolare assetto viario,  
hanno rappresentato le difficoltà di trovare in prossimità delle proprie abitazioni stalli di sosta, specie durante 
la fascia oraria serale compresa tra le ore 20.00 e le ore 08.00;

Richiamato l’art. 43 c.c. il quale specifica che per residenza si deve intendere il luogo nel quale la  
persona ha la dimora abituale e che la dimora altro non è il luogo nel quale un soggetto abita e che ai sensi  
dell’art. 43, comma 1, c.c., il domicilio di una persona è nel luogo nel quale ha stabilito la sede principale  
dei suoi affari e interessi, che può anche non coincidere con quello di residenza;

Visto l’articolo 7, comma 9, del Codice della Strada con il quale si prevede che i comuni provvedono  
a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurez-
za della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;

Visto l’articolo 7, comma 11, del Codice della Strada con il quale si prevede che i comuni, nell’abito 
delle zone di cui ai commi 8 e 9 e delle altre zone di particolare rilevanza urbanistica, possono riservare, con  
ordinanza del sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli  privati  dei soli  residenti della zona, a titolo  
gratuito od oneroso;

Ritenuto necessario, anche in analogia con la regolamentazione della sosta dei residenti a Ragusa 
Ibla e Ragusa Centro, procedere ad una regolamentazione della sosta dei residenti e domiciliati a Marina di  
Ragusa per un periodo superiore a 3 (tre) mesi e dei dimoranti delle attività ricettive, che insistono all’interno 
del quadrilatero  delimitato da via B.Brin, via Livorno, lungomare Mediterraneo, via Pisa e via Barletta  ai 
quali verranno rilasciate le autorizzazioni (pass) con le stesse modalità e i criteri vigenti; 

Rilevato, altresì, necessario individuare i requisiti per il rilascio dei pass ai residenti e domiciliati a  
Marina di Ragusa e alle attività ricettive insistenti nel predetto quadrilatero, evidenziando che per usufruire 
delle suddette agevolazioni i richiedenti dovranno presentare richiesta all'ufficio protocollo dell'ente tramite 
l’apposito modulo:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Residenti e/o domiciliati (all. 2) nel quale dovranno essere indicati i seguenti dati:
generalità del richiedente, indicando residenza e/o domiciliato, specificando i motivi della domiciliazione 
ed allegando titolo dominicale; 
n° di targa del veicolo o veicoli (che potranno essere di proprietà, in locazione, comodato d'uso o altra for -
ma di detenzione);
di non essere proprietario/i o titolare di altro diritto reale di godimento ovvero conduttore o comunque uti-
lizzatore in virtù di altro tipo di contratto, anche di comodato, di garage o rimessa o cortile, anche all’aperto,  
ubicato entro 400 metri dal luogo di residenza/domicilio, comunque idoneo a poter ospitare almeno un’auto-
vettura;
 di non essere debitore/i nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Ragusa di tasse e/o tributi e/o di 
somme relative all’applicazione di sanzioni amministrative ad essa spettanti per legge;

Attività ricettive (all.3) nel quale dovranno essere indicati i seguenti dati:
generalità del richiedente, titolare dell’attività ricettiva; 
n° di camere della struttura ai sensi di legge;
di non essere proprietario/i o titolare di altro diritto reale di godimento ovvero conduttore o comunque uti-
lizzatore in virtù di altro tipo di contratto, anche di comodato, di garage o rimessa o cortile, anche all’aperto,  
ubicato entro 400 metri dalla sede dell’attività ricettiva, comunque idoneo a poter ospitare almeno un’auto-
vettura;
 di non essere debitore/i nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Ragusa di tasse e/o tributi e/o di 
somme relative all’applicazione di sanzioni amministrative ad essa spettanti per legge;

Precisare che ai cittadini richiedenti aventi titolo, previo riscontro del pagamento dei tributi locali,  
verranno rilasciati  nuovi  tesserini  plastificati  di  colore  giallo  (un tesserino per  ogni  singolo veicolo)  da 
esporsi sul cruscotto dei veicoli autorizzati, contenente i seguenti dati:

- n° progressivo del tesserino (riferito ad uno specifico registro);

- n° di targa del veicolo che ha diritto all’agevolazione del parcheggio;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art. 12, comma 2, della  L.R. n.44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

           
PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto delle premesse contenute nel presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche a fini motivazionali;

2. di riservare la sosta dalle ore 20.00 alle ore 08.00 di tutti  i giorni del periodo compreso tra il 1  
giugno e il 30 settembre di ogni anno, ai veicoli dei dimoranti delle attività ricettive, dei residenti e/o 
domiciliati  all’interno  del  quadrilatero  delimitato  da  via  B.Brin,  via  Livorno,  lungomare 
Mediterraneo, via Pisa e via Barletta (all.1), che siano in possesso del relativo pass rilasciato dal  
Comune di Ragusa e lo esporranno all’interno dell’abitacolo in modo visibile (cruscotto):

• sul lato destro di via Barletta nel tratto compreso tra la via Del Quarnaro e la via Pisa, compreso il  
tratto di strada senza sbocco;

• sul lato sinistro di via Barletta nel tratto compreso tra la via Pescara e la via Ancona;
• sul lato destro di via Livorno nel tratto compreso tra la via B.Brin e il  lungomare Mediterraneo 

(inizio area pedonale);
• sul lato destro di via Del Quarnaro nel tratto compreso tra la via B.Brin e la via Barletta; 
• sul lato sinistro di via Ancona nel tratto compreso tra la via Barletta e il lungomare Mediterraneo 

(inizio area pedonale);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



3. di approvare lo schema dei moduli di richiesta per il rilascio dei pass (all.1 e 2);
4. di dare mandato al servizio 3 “Polizia Stradale e Vigilanza Territoriale” del Settore VIII di curare il  

rilascio dei pass, autorizzazioni temporanee e permessi provvisori che si renderanno necessari per  
dare esecuzione alla presente deliberazione;   

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data imminenenza della stagione estiva;
6. di dare atto che:

a) il nominativo del responsabile del procedimento è il cap. Ravallese Umberto, titolare di 
P.O.;

b) il presente atto non comporta impegno di spesa;
c)  avverso il  presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per violazione di 

legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 30 gg. dalla data di pubblicazione, al 
TAR Sicilia o, in alternativa, entro 120 gg. dalla data di pubblicazione, al Presidente 
della Regione Siciliana; 

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLE AREE DI SOSTA ED INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE RESIDENTI/DOMICILIATI A MARINA DI RAGUSA.
	PROPONE DI DELIBERARE

